MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 2 / 2024 - DGIGR (11.00.29.95)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Teresina-PI, 24 de Outubro de 2024

ATA DA 5ª REUNIÃO DO COMITÊ DE GOVERNANÇA DIGITAL DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Ata da quinta Reunião do Comitê de Governança Digital da Universidade Federal do
Delta do Parnaíba. Aos vinte e quatro dias do mês de outubro de dois mil e vinte e
quatro, na sala de reunião da Pró-Reitoria de Planejamento (PROPLAN), no
município de Parnaíba-PI, foi realizada a quinta reunião do Comitê de Governança
Digital (CGD), da Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar). Estiveram
presentes os Servidores: Prof.ª Mara Águida Porfírio Moura, Presidente do Comitê;
Prof. Emerson Diógenes de Medeiros, representante do Pró-Reitor de Pós-
Graduação, Pesquisa e Inovação, Prof. Jefferson Soares de Oliveira; Prof.ª Eugênia
Bridget Gadelha Figueiredo, Pró-Reitora de Ensino de Graduação e Prof. Silmar Silva
Teixeira, Pró-Reitor de Tecnologia da Informação e Comunicação. Compareceu
também o servidor da Diretoria de Governança, Integridade e Gestão de Riscos
(DGIGR) Thiago Roberto Santos, como secretário da reunião. A reunião teve pauta
única e uma pauta extra. 1) Apreciação do Processo nº 23855.007066/2024-19,
que trata da Minuta do Plano de Contingência, Manutenção, Atualização e
Expansão de Equipamentos de TIC da UFDPar: A reunião começou com a Prof.ª
Mara Águida cumprimentando os presentes. A seguir, o Prof. Silmar Silva começou a
apresentação do documento, expondo as suas especificidades. Solicitou a Prof.ª
Mara Águida que se inclua a Portaria da Comissão de Elaboração do Documento
listada por meio de hiperlink, bem como que não se inclua a data do histórico de
versão até a publicação do documento pelo Conselho Universitário (CONSUNI). Não
havendo ressalvas dos demais presentes, uma vez que foi feita a inclusão da
ressalva da contingência física, foi aprovado o documento para as demais fases de
seu processo de aprovação. EXTRA: Procedimentos Operacionais Padrão da Pró-
Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação (PROTIC): Mencionou o
Prof. Silmar Silva que existem 7 (sete) POPs da PROTIC que não podem passar por
avaliação pública por tratarem de temáticas sigilosas. O Prof. Silmar Silva expôs
então que o Procedimento será apresentado apenas até certo ponto, para conservar
o sigilo dos dados ali expostos. Questionou também o Prof. Silmar Silva, ainda
abordando a temática, se não seria possível a disponibilização de fluxogramas nas
páginas para explicação de processos à comunidade, ao que respondeu a Prof.ª
Mara Águida que é possível que haja essa disponibilização, desde que haja a
referenciação ao POP em que existe o fluxograma. Nada mais havendo a tratar, a
Prof.ª Mara Águida deu por encerrada a reunião, lavrando a presente ata, que vai
assinada pelos presentes.

(Assinado digitalmente em 25/10/2024 08:52 )
EMERSON DIÓGENES DE MEDEIROS

(Assinado digitalmente em 24/10/2024 15:51 )
EUGENIA BRIDGET GADELHA

COORDENADOR
Matrícula: 2730053

FIGUEIREDO
PRO-REITOR(A)

Matrícula: 1811849

(Assinado digitalmente em 24/10/2024 14:26 )
MARA ÁGUIDA PORFÍRIO MOURA

DIRETOR
Matrícula: 2730718

(Assinado digitalmente em 24/10/2024 18:51 )
SILMAR SILVA TEIXEIRA

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 2092495

(Assinado digitalmente em 24/10/2024 14:22 )
THIAGO ROBERTO SANTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 3393574

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: eacec16d47

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf